[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINA DA LAGOA

Estado do Paraná

C.N.P.J. nº 00.742.984/0001-86

Rua Vereador Nelson Silveira, nº625 – CEP 87.345-000 – CAMPINA DA LAGOA - PR

PROJETO DE LEI LEGISLATIVA 01/2024
EMENTA: Dispõe sobre a remuneração do Prefeito, Vice Prefeito, Secretários Municipais e Vereadores do município de Campina da Lagoa, Estado do Paraná, para a Gestão e Legislatura de 2025 a 2028 e dá outras providências.
INICIATIVA: Legislativo Municipal

AUTORIA:    Mesa Diretora e demais vereadores
O Prefeito Municipal de Campina da Lagoa, Estado do Paraná, MILTON LUIZ ALVES, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte LEI;
Art. 1º- A remuneração do Prefeito, Vice Prefeito, Secretários Municipais e Vereadores do município de Campina da Lagoa, Estado do Paraná, da Gestão e Legislatura do período de 01 DE JANEIRO DE 2025 A 31 DE DEZEMBRO DE 2028, será fixada por força desta Lei e da seguinte forma:
I- PREFEITO: Subsídio mensal, no valor de R$ 29.100,00 (vinte e nove mil e cem reais);
II- VICE PREFEITO: Subsídio mensal, no valor de R$ 14.550,00 (quatorze mil e quinhentos e cinquenta reais);
III- SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: Subsídio mensal, no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais);

IV- VEREADORES: Subsídio mensal, no valor de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais), com exceção do Presidente da Câmara, ao qual fica fixado o subsídio mensal no valor de R$ 9.200,00 (nove mil e duzentos reais).

Art. 2º- O Vice Prefeito somente fará jus ao subsídio previsto no artigo anterior, quando no exercício efetivo de suas funções, conforme o disposto no artigo 157 da Lei Orgânica deste município e pelas Leis Municipais nº 02/91 de 18 de abril de 1991 e 005/93 de 01 de fevereiro de 1993.

Art. 3º- Os subsídios previstos no Art. 1º desta Lei serão revisados anualmente com aplicação do índice oficial, nos moldes do Art. 37, X da Constituição Federal, sempre que houver revisão ou reposição salarial do funcionalismo municipal.

Art. 4º- A despesa mensal com a remuneração dos Vereadores fica restrita a 5% (cinco por cento) da receita efetivamente arrecadada e a 30% (trinta por cento) da remuneração dos Deputados Estaduais do Paraná.

Parágrafo único- O subsídio indicado no inciso IV do Art. 1º da presente Lei será dividido, em parte fixa e parte variável, nos seguintes termos:

I- a parte fixa corresponderá a 60% (sessenta por cento) do subsídio;
II- a parte variável corresponderá a 40% (quarenta por cento) do subsídio e será dividida em número de sessões realizadas no mês, sendo paga proporcionalmente ao Vereador que efetivamente comparecer e votar na Ordem do Dia.

Art. 5º- As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta da dotação própria do orçamento anual.

Art. 6º- Esta Lei entrará em vigor a partir de 1º de janeiro de 2025, revogadas as disposições em contrário.

Campina da Lagoa - Paraná, 01 de abril de 2024.
Mesa Diretora

Presidente – Gustavo Cardoso Gonçales ____________________________________
Vice Presidente – Nagila Silva Dal Poz da Silveira _____________________________
1ª secretaria – Karla Alexandra de Camargo __________________________________
2ª secretaria – Rosangela Sabrina Fernandes Mazer ___________________________
Demais Vereadores

Alceu Manoel Gobbi _____________________________________________________
Francisco Eduardo dos Santos _____________________________________________
Ivan Douglas Freiberger Freitas Pereira ______________________________________
Renato Soares de França ________________________________________________
Silvana de Lurdes Gelinski Rosa ___________________________________________